⁵⁵ I due testi (greco e latino) sono editi in GCS 22.340. Non è possibile invece risalire al greco originale per altri brani tradotti da Rufino: *Orig. In Cant.* 3.10.5 *Et ut hoc non negligenter aut segniter agant, per «virtutes agri», id est per plantaria et virgulta, quae in «agro» sunt, et per «vires» eius, sine dubio per ea, quae in eo sata sunt, «adiurantur»* (su *Cant* 3.10; SCh 376.592); *Orig. Hom. in Lev.* 16.4 (scritta prima del 404) *Non tibi magis videtur quod pater coelestis agricola huiusmodi arbores in anima tua excolat et huiusmodi plantaria in tua mente constituat?* (su *Lev* 26.4; SCh 288.278; il passo è citato anche da Carena, *op. cit.*, p. 426). L'immagine ricorre anche in Rufin. *benedict.* 2.14 *Agricola terrae suae putandus est ille, qui campos animae suae cordisque sui sulcat, qui plantaria fidei et caritatis ac spei et iustitiae de Israel fontibus rigat et omnem agriculturam disciplinam in animae suae rure deprendit* (CCL 20.213).

La dipendenza da Ambrogio è molto evidente in un brano del *Commento a Ezechiele* (6 praef. 1)⁵⁶:

Putabam quod, medio serpente confosso, non reviviscerent Hydrae novella plantaria et, iuxta fabulas poetarum, Scylla mortua, nequaquam in me scyllaei saevirent canes qui latrare non cessant, et, haereticis Dei percussis manu ne tentarentur, si fieri potest, etiam electi Dei, haeresis ipsa non moritur, haereditariis contra nos odiorum suorum catulis derelictis, qui, nostra simulantes, genitricis antiquae et pellacis Ulixi venena non deserunt ...⁵⁷

I *rediviva plantaria* (di derivazione ambrosiana?) sono applicati al peccato originale (come nelle *Confessioni* di Agostino) in Hier. *In Os.* 3.14 (iniziato nel 406), dove si dice che il cristiano deve così rivolgersi a Dio: *Omnem aufer iniquitatem, nihil languoris in nobis et ruinae pristinae derelinquas, ne rursum mali seminis pullulent rediviva plantaria* (CCL75.154). Altre applicazioni della metafora – tutte riferite a comparanti che implicano una connotazione negativa – si hanno nei *dissensionum plantaria* di Hier. *In Tit.* 1.5⁵⁸ e nel *plantarium digamiae* di *epist.* 79.10⁵⁹.

⁵⁶) Opera risalente agli anni fra il 410 e il 414/415.

⁵⁷) CCL 76.225. Il termine appare inoltre, sempre a proposito dell'Idra dell'eresia, in Hier. *epist.* 97.4 *ut haereseos rediviva plantaria per illius [scil. di papa Anastasio] studium longo tempore arefacta moriantur* (del 402; vol. 5, p. 35); *epist.* 130.16: sta parlando dell'eresia e dice che, quando l'eresia attaccò la Chiesa, un uomo (papa Anastasio) *statim noxium percussit caput, et sibilantia Hydrae ora compescuit. Et quia vereor, immo rumore cognovi in quibusdam adhuc vivere et pullulare venenata plantaria ...* (vol. 7, p. 187 L.). L'immagine è accennata nel prologo al *Commento a Ezechiele*, dove l'autore afferma che è tempo di volgersi alla Scrittura, non di fare polemiche contro Rufino – che è morto nel 411 – né contro le eresie, dacché *Hydra multorum capitum contra nos aliquando sibilare cessavit*. Lo stesso paragone (sempre in dipendenza da Ambr. *fid.*), ma senza che vi appaia *plantarium* in *In Ier.* 3.1 (CSEL 59.160) e in *In Mich.* prol. *Verum iam tempus est alterum in Michaeam librum cudere, et renascentia Hydrae capita ποτόλαφ («con il bastone») contundere prophetali; epist.* 98.9: non possono celebrare *dominicam passionem* con i cristiani quelli che Origenem, *ut loquar aliquid de fabulis poetarum, Hydram omnium sequuntur haereseon* (vol. 5, p. 46 L.).